
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Ιωάννινα, 4 Απριλίου 2019 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ TOΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  Αρ. Πρωτ.: 49840 
       ΣΧΕΤ: 38634, 38629, 38619, 38612, 38605, 38599 
Ταχ. Δ/νση: Β. Ηπείρου 20, 45445 Ιωάννινα    
Πληρ. Διονύσιος Τσολίγκας       
Τηλ.: 26513-60328 FAX: 26513-60343 
E mail: tsoligas@apdhp-dm.gov.gr    
 
         
  
ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Επιτροπής Ελέγχου Δαπανών και Εκλογικών Παραβάσεων για τις 
Δημοτικές και Περιφερειακές εκλογές του Μαϊου 2019 στην έδρα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας» 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ – ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη :  

1. Τις διατάξεις του  άρθρου 280 παρ. I  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης 
– Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 47 Α΄). 

3. Την υπ’ αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 
Βασιλείου Μιχελάκη του Πολυκάρπου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας» (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ.). 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α΄) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας». 

5. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133 Α΄/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 
Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και 
την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 3870/2010 (ΦΕΚ 138 Α΄) «Εκλογικές δαπάνες 
συνδυασμών και υποψηφίων και έλεγχος αυτών, κατά τις περιφερειακές και δημοτικές 
εκλογές». 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 4242/2014 (ΦΕΚ 50 Α΄) «Ενιαίος Φορέας 
Εξωστρέφειας και άλλες διατάξεις». 

8. Tην υπ’ αριθμ. 23993/2-4-2019 Εγκύκλιο 11 του Υπουργείου Εσωτερικών «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 3870/2010 “Εκλογικές δαπάνες συνδυασμών και υποψηφίων και 
έλεγχος αυτών, κατά τις περιφερειακές και δημοτικές εκλογές” (Α΄ 138) ενόψει των 

 ΕΠΕΙΓΟΝ - ΕΚΛΟΓΙΚΟ 

mailto:tsoligas@apdhp-dm.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΝΝ3ΟΡ1Γ-ΜΩ0



αυτοδιοικητικών εκλογών της 26ης Μαϊου 2019 και των επαναληπτικών της 2ας Ιουνίου 
2019» (Α.Δ.Α. 670Υ465ΧΘ7-ΩΣΜ). 

9. Το υπ’ αριθμ. 14737/28-2-2019 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών. 
10. Τα υπ’ αριθμ. 38634, 38629, 38619, 38612, 38605, 38599/15-3-2019 έγγραφά μας, περί 

ορισμού μελών για τη συγκρότηση της εν θέματι Επιτροπής. 
11. Το υπ’ αριθμ. 449/19-3-2019 έγγραφο του Διοικητικού Εφετείου Ιωαννίνων. 
12. Το υπ’ αριθμ. 13958/20-3-2019 έγγραφο της ΔΟΥ Ιωαννίνων. 
13. Το υπ’ αριθμ. 18325/19-3-2019 έγγραφο του  Ελεγκτικού Συνεδρίου/Υπηρεσία Επιτρόπου 

Ν. Ιωαννίνων. 
14. Το υπ’ αριθμ. 55551/20-3-2019 έγγραφο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.   
15. Το υπ’ αριθμ. 202/2-4-2019 έγγραφο της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Ηπείρου. 
16. Το υπ’ αριθμ. 269/3-4-2019 έγγραφο της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας. 
17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, η οποία θα καθορισθεί με Κοινή Υπουργική Απόφαση (άρθρο 
12 παρ. 5α ν. 3870/2010).  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 Συγκροτούμε την Επιτροπή Ελέγχου Δαπανών και Εκλογικών Παραβάσεων για τις 

Δημοτικές και Περιφερειακές εκλογές του Μαϊου 2019, στην έδρα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας, η οποία λειτουργεί ως ειδικό, δικαιοδοτικό και ελεγκτικό 
όργανο για τον έλεγχο των έγγραφων και επώνυμων καταγγελιών που υποβάλλονται σε αυτήν, 
µέχρι και την ηµέρα της ψηφοφορίας, σχετικά µε την προεκλογική προβολή των συνδυασµών 
και των υποψηφίων και τον έλεγχο των οικονοµικών των συνδυασµών και των υποψηφίων, 
δηλαδή των βιβλίων, των οικείων παραστατικών, των τραπεζικών λογαριασµών, των αναλυτικών 
και συγκεντρωτικών καταστάσεων εσόδων δαπανών, καθώς και της διαδικασίας τήρησης της 
δηµοσιοποίησης των οικονοµικών στοιχείων στην Κεντρική Βάση ∆εδοµένων του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ως εξής: 

1. Ελπίδα Ανδρονικάκη – Γουδή του Αλεξάνδρου (Α.Δ.Τ. ΑΕ 090360), Πρόεδρο του 
∆ιοικητικού Εφετείου Ιωαννίνων, ως Πρόεδρο, µε αναπληρώτρια την Βρυσηίδα Μακρή 
του Ευθυμίου (Α.Δ.Τ. 126725), Πρόεδρο Εφετών του ∆ιοικητικού Εφετείου Ιωαννίνων 

2. Αναστασία Καλτσά του Παρασκευά (Α.Δ.Τ. Τ027954), Δικαστική Πληρεξουσία Α΄ του 
Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, ως τακτικό µέλος, µε αναπληρώτρια την Αγαθονίκη 
Κούτμου του Σπυρίδωνα (Α.Δ.Τ. ΑΕ525642), ∆ικαστική Πληρεξουσία του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, οι οποίες υπηρετούν στο ∆ικαστικό Γραφείο Ιωαννίνων. 

3. Σπυρίδωνα Παπακώστα του Βασιλείου (Α.Δ.Τ. Σ127647), Επίτροπο του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου στο Νοµό Ιωαννίνων, µε αναπληρωτή τον Φώτιο Θεοδωρίδη του Ιωάννη 
(Α.Δ.Τ. ΑΒ545084), Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου στο Νοµό Θεσπρωτίας. 

4. Φιλάρετο Οικονόμου του Χρήστου (Α.Δ.Τ. Χ866206) , Προϊστάµενο της ∆ΟΥ Ιωαννίνων, µε 
αναπληρωτή του τον Νικόλαο Μάστορα του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ. ΑΚ375771), 
αναπληρωτή Προϊστάµενο της ∆ΟΥ Ιωαννίνων. 

5. ∆ηµήτριο Σιώλο, του Γεωργίου (Α.Δ.Τ. ΑΖ242069), Εκτελεστικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας Ηπείρου ως εκπρόσωπο της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.), µε 
αναπληρωτή του, τον Ευάγγελο Βαγενά του Θεοχάρη (Α.Δ.Τ. ΑΑ379059), Προϊστάμενο 
Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης Περιφέρειας Ηπείρου. 

6. Γρηγόριο Γκίκα του Παντελή (Α.Δ.Τ. ΑΑ381223), Δημοτικό Σύμβουλο Δήμου Ιωαννιτών – 
Αντιπρόεδρο ΠΕΔ Ηπείρου, ως εκπρόσωπο της Περιφερειακής Ένωσης ∆ήµων (Π.Ε.∆.) 
Ηπείρου, µε αναπληρωτή του τον Λάμπρο Τζίμα του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ. ΑΖ242116), 
Δημοτικό Σύμβουλο Δήμου Ιωαννιτών. 
 

ΑΔΑ: ΩΝΝ3ΟΡ1Γ-ΜΩ0



Οι εκπρόσωποι  της Π.Ε.Δ. και της Ε.Ν.Π.Ε. μετέχουν στην ανωτέρω Επιτροπή, κατά 
περίπτωση, κατ’ αντιστοιχία των θεμάτων που αναφέρονται σε δημοτικές και περιφερειακές 
εκλογές και υπό την προϋπόθεση να μην είναι υποψήφιοι.   

Έργο της Επιτροπής είναι η ορθή και πιστή εφαρμογή των διατάξεων του ν. 3870/2010 
και των σχετικών κανονιστικών πράξεων που αφορούν στους όρους διεξαγωγής του 
προεκλογικού αγώνα, ήτοι στον έλεγχο των έγγραφων και επώνυμων καταγγελιών σχετικά με 
την προεκλογική προβολή των συνδυασμών και των υποψηφίων και στον έλεγχο των 
οικονομικών των συνδυασμών και των υποψηφίων. 

Για το έργο της, η Επιτροπή, θα επικουρείται από τους κατωτέρω πέντε (5) υπαλλήλους 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας, οι οποίοι θα αποσπαστούν σε 
αυτήν, για δωδεκάµηνο χρονικό διάστηµα, για την γραµµατειακή υποστήριξη και υποβοήθηση 
του έργου της, οι οποίοι είναι οι εξής: 

1) Δημήτριος Μπούρας του Παναγιώτη (Α.Δ.Τ. Ρ106770), υπάλληλος της Δ/νσης 
Οικονομικού, κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, 

2) Αναστασία Τζίμα του Θωμά (Α.Δ.Τ. ΑΒ660966),  υπάλληλος της Δ/νσης Διοίκησης, κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, 

3) Μαρία Τσαρή του Νικολάου (Α.Δ.Τ. ΑΙ810820), υπάλληλος της Δ/νσης Διοίκησης, κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, 

4) Γεωργία Μπαλή του Βασιλείου (Α.Δ.Τ. ΑΗ289109), υπάλληλος της Δ/νσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης, κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού και 

5) Χαράλαμπος Τρασανίδης του Στέφανου (Α.Δ.Τ. ΑΝ676166), υπάλληλος της Δ/νσης 
Διοίκησης, κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού. 
Για το ίδιο χρονικό διάστηµα µε απόφαση του Προϊσταµένου της ∆ΟΥ της έδρας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ανατίθεται παράλληλη άσκηση καθηκόντων σε τρεις (3) 
υπαλλήλους αντιστοίχως, προς υποβοήθηση του ελεγκτικού έργου της ανωτέρω Επιτροπής. 

Οι υπάλληλοι που αποσπώνται και διατίθενται για παράλληλη άσκηση καθηκόντων 
λαµβάνουν τις αποδοχές, τις πρόσθετες αµοιβές και τα πάσης φύσεως επιδόµατα της οργανικής 
τους θέσης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
  

 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1) Εθνικό Τυπογραφείο 
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32-Αθήνα 

2) Υπουργείο Εσωτερικών 
Δ/νση Εκλογών/ Τμήμα Εκλογών και Πολιτικών Κομμάτων 
Ευαγγελιστρίας 2, 101 83 Αθήνα 

3) Διοικητικό Εφετείο Ιωαννίνων 
Δικαστικό Μέγαρο, 45110 Ιωάννινα 

4) Νομικό Συμβούλιο του Κράτους 
Δικαστικό Γραφείο Ιωαννίνων 
Βλαχλείδη 9 - Τ.Κ. 453 32 Ενταύθα 

5) Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου Ν. Ιωαννίνων 
Πυρσινέλλα 10, 45332 Ιωάννινα 

6) ΔΟΥ Ιωαννίνων 
Δόμπολη 30, 45332 Ιωάννινα 
 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ – ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

 
 
 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΟΛ. ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΝΝ3ΟΡ1Γ-ΜΩ0



7) Ένωση Περιφερειών Ελλάδας 
Μεσογείων 15, Τ.Κ. 11526 Αθήνα 

8) ΠΕΔ Ηπείρου 
Ν. Ζέρβα 2, Τ.Κ. 45332 Ιωάννινα 

 
(Με την παράκληση να κοινοποιηθεί αντίγραφο στα οριζόμενα στην απόφαση μέλη) 

        
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1) Γραφείο Συντονιστή 
2) Τμήμα Τοπ. Αυτ/σης και Ν.Π. Ιωαννίνων 
3) Τμήμα Τοπ. Αυτ/σης και Ν.Π. Κοζάνης 
4) Τμήμα Προσωπικού 

 
   
 

 
 
  
 

ΑΔΑ: ΩΝΝ3ΟΡ1Γ-ΜΩ0


		2019-04-18T10:52:53+0300
	Athens




